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 ضريبيمذكرة فحص 
 لأرباح المھن الحرة  

  مستندات المصروفات مؤيد بالغير 
 

/ ٣٠/٤ وأنتھى من قضاء الخدمة العسكرية ٢٠١١ وقضى سنة أمتياز ٢٠١٠عام طبيب تخرج 

٢٠١٣.  

 .  وتقدم لفتح ملف ضريبى واستخراج بطاقة ضريبية١/٥/٢٠١٣قام بفتح عيادة طبية اعتبارا من 

 – والتى تنص على ٢٠١٣ لسنة ١١ ق ٣٦ م ٥الضريبى طبقا لنص الفقرة تم اثبات الأعفاء 

 

 موضحا بѧه الأيѧرادات ٢٠١٣/ ٣١/١٢ – ٢٠١٣ /١/٥الفترة من إقراره الضريبي عن قد الممول 

 - ٩١طبقѧا للقѧانون ولم يكن يحتفظ بمستندات المصروفات ظنا منѧه أنѧه يتمتѧع بالأعفѧاء المطلѧق 

٢٠٠٥. 

 ، ولѧم يѧدرج أيѧة مѧصروفاتالمدرج به ايѧرادات الفتѧرة ت الإقرار الضريبي و فيما يلى فحص بيانا

 "بأن الممول يتمتع بالأعفاء الضريبى" ومزيلا 

 تقرير فحص

 :   ...........................................اســـــــــم الممول 

 ..................................طبيب :   النشـــــــــــــــــاط 

 :    ..........................................رقـــــــــــم الملف 
 :    ..........................................العنــــــــــــــــوان 
 فردى :   الكيان القانــــونى 

   ٢٠١٣/ ٣١/١٢ – ٢٠١٣ /١/٥الفترة من :   المحاسبة فترة 
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 :مقدمة 
  مѧع ٢٠١٣ /١/٥تحديد بداية نشاط الممѧول اعتبѧارا مѧن لف تبين انه تم بالإطلاع على مرفقات الم

  . ٢٠١٣ لسنة ١١ ق ٣٦ م ٥ بالأعفاء طبقا لنص الفقرة تعالعلم أن الممول يتم

 لѧѧسنة ٩١ مѧѧن القѧѧانون ٣٥وعلѧѧى ضѧѧوء المѧѧادة و بѧѧصدد محاسѧѧبة الممѧѧول طبقѧѧا لخطѧѧة المأمـѧѧـورية 

  : تنص علىوالتى ٢٠١٣ لسنة ١١ المعدل بالقانون ٢٠٠٥

 

  : الضريبىالاقرار) أ (  

 عѧن الفتѧرة مѧن الѧضريبي الإقѧرارلحاسب الآلى بالمأمورية و ملف الممول تبين انѧه قѧدم لبالرجوع 

 :بالبيانات التالية  ٢٠١٣/ ٣١/١٢ – ٢٠١٣ /١/٥

 السنة              تاريخ التقديم            رقم الوارد          

٣٠/٣/٢٠١٤           ٢٠١٣            ( ........ )            

 .و بذلك يكون الممول قد قدم الاقرار فى الميعاد القانونى 

عمѧال مرفѧق محѧضر الأ(   دون المѧصروفاتالمؤيѧدة للأيѧرادات قѧدم المѧستندات علمѧا بѧأن الممѧول 

صѧѧفحة ويعѧѧد محѧѧضر الأعمѧѧال جѧѧزء لا ..............ويتكѧѧون مѧѧن ........الѧѧذى تѧѧم اجѧѧراءه بتѧѧاريخ 

 :يتجزء من مذكرة الفحص ، وقد اسفر محضر الأعمال على الأتى ذكره  

  -: ايرادات الممول المھنية –اولا  

-١ . جنية ٣٥٢٤٠بلغت أجمالى ايرادات الممول من عيادته الخاصة مبلغ  
 جنيѧѧة وعنѧѧد مطابقѧѧة شѧѧھادات التعامѧѧل تبѧѧين ٥٤٧٦٠ايѧѧراد جھѧѧات التعامѧѧل بلغѧѧت جملتھѧѧا  

 مطابقتھا 
٢-

عمليѧѧات ) ١٠( جنيѧѧة عѧѧن عѧѧدد ٤٥٠٠٠بلغѧѧت اجمѧѧالى ايѧѧرادات العمليѧѧات الخاصѧѧة مبلѧѧغ  
مѧѧѧع بيانѧѧѧات الخѧѧѧصم المѧѧѧورده ....... وبمطابقѧѧѧة كѧѧѧشف العمليѧѧѧات الѧѧѧصادر مѧѧѧن مستѧѧѧشفى 

 . جنية ٢٠٠ أن قيمة الخصم تبينمستشفى للمأمورية من نفس ال

٣-

 جنية قيمة عمليات اجراھا بمستѧشفى سѧليمان فقيѧة ٣٠٠٠٠حصل الممول على مبلغ قدره  
 .بالسعودية 

٤-
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 جنيѧة مقابѧل نقѧل خبرتѧه فѧى طريقتѧه ١٠٠٠٠حصل الممول من بعض الأطباء على مبلѧغ  -٥
 .عمليات اثناء المؤتمر الطبى بشرم الشيخالالمبتكرة فى 

 . جنية مكافأة نشر بحث علمى بالمجلة الطبية٤٠٠٠كما حصل على مبلغ  -٦
 )طبقا لتصورة( لم يقدم اية مصروفات بأعتبارة متمتع بالاعفاء المطلق :ثانيا المصروفات

 لѧسنة ١١ ق ٣٦ م ٥أعمѧال نѧص الفقѧرة مѧع مراعѧاة ، بناءا على مѧا تقѧدم يكѧون الفحѧص كمѧا يلѧى 

 .  سنويا٥٠٠٠٠د أقصى  والتى تسمح بخصم صافى ايراد خلال العام بح٢٠١٣

 . ٢٠١٣/ ٣١/١٢ – ٢٠١٣ /١/٥الفترة من أن فترة المحاسبة خلال وحيث 

  ج٣٣٣٣٣=  شھر ١٢ ÷  شھور٨×  ج ٥٠٠٠٠ =وعلية يكون أعفاء الفترة على النحو التالى 

 مذكرة فحص ضريبى 

 بيان م
دفتر 
 الممول

المعتمد 
 ضريبيا

 

  ٣٥٢٤٠ ٣٥٢٤٠ ايرادات العيادة١
  ٥٤٧٦٠ ٥٤٧٦٠ يرادات جھات تعاملا٢
  ٤٥٠٠٠ ٤٥٠٠٠ ايراد عمليات خاصة٣
  ٠ ٣٠٠٠٠  ايراد من الخارجلا تخضع للضريبة ايراد من السعودية٤
  ١٠٠٠٠ ٠ يخضع للضريبة ايراد مقابل نقل الخبرة٥
  ٠ ٤٠٠٠ معفاة من الخضوع للضريبة مكافآة بحث علمى٦
  ١٤٥٠٠٠ ١٦٩٠٠٠ اجماليات ايرادات الفترة  
 ١٤٥٠٠٠   اجماليات ايرادات الفترة المعتمدة 
      

 
لم يقدم مستندات للمصروفات لذلك سيتم خصم 

  من القانون٣٥اعمالا للمادة % ١٠المصروفات بنسبة 
  ١٤٥٠٠ 

 ١٣٠٥٠٠   صافى ايراد الفترة       

 
  ٢٠١٣ لسنة ١١ ق ٣٦ م ٥أعمال نص الفقرة 
 ١٢  ÷ ٨  × ٥٠٠٠٠ = يعفى فترة المحاسبة

  ٣٣٣٣٣ 

 ٩٧١٦٧   صافى الأيراد     
 ٥٠٠٠   يخصم شريحة معفاة    
 ٩٢١٦٧   صافى الأيراد الخاضع    
 ١٥١٨٣   الضريبة المستحقة         

 

مѧن ) ٩٠(وبناءا على ما تقدم نرى إخطار الممول بعناصر ربط الضريبة طبقا لѧنص المѧادة 

 . مع التحفظ) ضريبة١٩( على النمـوذج رقــم ة الضريبة المستحقة م وبقي ٢٠١٣ / ١١ القانون


